De partibus orationis: quæ alia p̄ alis & p̄ se inuicē ponuntur. Cap. xliij.

Væ partes orationis alia pro aliis ponuntur? Omnes fere quemadmodū quæ sequuntur. Nomē pro participio, vt sibilus pro sibilans. Nomē p̄ aduerbio, vt recens pro recenter. Nomen pro interiectione, vt infandum voce incondita. Nomen pro coniunctione, vt quare, quamobrem. Pronomen pro nomine proprio, vt ego pro antonius. Pronomen pro aduerbio, vt hoc pro huc. Pronomen pro coniunctione, vt ideo pro proptera. Verbū pro nomine, vt amare pro amor, viuere p̄ vita. Verbū pro aduerbio, vt amabo, sodes. Verbū pro interiectione, vt age, agite. Verbū pro coniunctione, vt licet, licebit. Participium pro nomine, vt sapiens diligens. Participium pro aduerbio, vt horrendū pro horrende. Præpositio pro aduerbio, vt coram palam. Præpositio pro interiectione, vt pro, a. Præpositio pro coniunctione, vt p̄ptera, quapropter. Aduerbiū m̄pro nomine, vt satis est, abunde est. Aduerbiū pro coniunctione, vt quando p̄ quoniam. Coniunctio pro aduerbio, vt cum pro quando. Coniunctio pro interiectione, vt at. Quæ partes orationis ponuntur inuicem p̄ seip̄s. Oēs fere, nomē pro noie, vt dardanus p̄ dardanius. Verbum pro verbo, vt populo pro populor. Participium pro p̄ticipio, vt profusus, p̄ profundens. Præpositio pro præpositione, vt in, pro contra. Aduerbiū pro aduerbio, vt hic loci p̄ tunc temporis. Coniunctio pro coniunctione, vt vel pro et.

Participiū p̄ noie. de hoc abūde sumus dicturi libro in sequētī cū disputabim? quot modis p̄ticipiū trans sit in v̄m̄ nois. Participiū pro aduerbio. v̄g. vj. gñ. ac belua lerne horrendū stridēs, p̄ horredē. P̄p̄ositio p̄ aduerbio. v̄g. j. gñ. postiq; introgressi z corā data copia sandi. Inue. sicut h̄er ista palā. imo quemadmodū se pe dixim? quoties p̄positio nō iūgitur casibus: aduerbiū est. P̄p̄ositio p̄ interiectione, vt p̄ cū circūflectit. q̄ vt ait P̄ficta. interiectionis loco ponit. Salust. i canl. p̄ deū atq; hoim̄ fidē. v̄g. iij. p̄ iupiter ibit hic att. Idem in buco. ab silice i nuda cōtra reliq̄t. vbi Serui. inq̄t hoc p̄tinet p̄missa dolēt; interiectio. sunt q̄ aspiratioē in fine addāt d̄t̄ca causa. P̄p̄ositio p̄ cōiunctioē vt p̄ptera quapropter. Aduerbiū p̄ noie, vt Mart. iustis satis est. z si dixeris satis est mihi diuitiaz. v̄g. vij. gñ. terroz z fraudis abūde est. Aduerbiū p̄ cōiunctione. Idem j. gñ. hic tibi fauor em̄: qm̄ hęc te cura remordet. Cōiunctio p̄ aduerbio, vt cū p̄ qm̄: imo fr̄q̄nter aduerbiū z p̄iū ctio sibi cōdūt: ita vt nō facile q̄busdā in locis discernere possis coniunctio an aduerbiū sit aliq̄ p̄t̄icula ofonis. Cōiunctio p̄ interiectione. Hora. ij. f. vt peat positū rubigine telū. nisi em̄ interiectiue p̄feras vt frigidiuscule dixeris: qd̄ alias erit p̄t̄atissimū. Quæ p̄tes ofonis. Romē ponit p̄ noie, vt dardan? z dardani? hoc ē p̄mittiū p̄ d̄rtua tiuo. v̄g. iij. gñ. hauriat hūc oculis ignē crudelis ab alto dardan?. i. eneas dardan? z eodē mō p̄ reliq̄ nois acci dētia. Uerbū p̄ v̄bo, vt p̄p̄lo p̄p̄lor. v̄g. iij. gñ. ac velut ingētē fornicē farrī accerui cū populat. P̄p̄o. li. iij. hic olim ignares luct? populauit achiuoz. p̄ eo qd̄ est populat z populati sūt. nā p̄p̄lo i sermōis latini vsu fr̄q̄n t̄ nō est: s; populor. multa q̄z alia v̄ba h̄m̄oi repiunt: q̄ Romē ex an. i q̄rū vsu diligentissime colligit. Participi um p̄ p̄ticipio, vt Salust. alieni appetēs sui p̄fus. p̄ pfundēs. nā p̄ticipiū est loco nois positū. P̄p̄ositio p̄ p̄p̄ositioē, vt v̄g. ij. gñ. ibat i eurtalū. p̄ cōtra. Idē. j. geoz. sub ip̄m arcurū tenui sat erit suspendere sulco. qd̄ Serui? exponit p̄ circa. Aduerbiū p̄ aduerbio. Uergit. j. gñ. bic illi? arma. hic currus fuit. pro illic. z hic ad aduerbiū loci pro aduerbio tēporis. Idē in eodē. constitit hic: arcumq; manu celereq; sagittas. hic posuit pro tunc. z notandū aduerbia loci plerūq; ponit pro aduerbijs tēporis: sed non ecōtrario aduerbia tēporis pro ad uerbijs loci. Cōiunctio p̄ cōiunctioē, vt Terēt̄ in p̄hor. ne similit̄ vtamur fortuna atq; v̄s̄i sum? atq; posuit p̄ q̄.

H ii

De syntaxi cap. xliij. Cuius libri superiores circa singulas orationis partes...

De syntaxi & orationis constructione. Cap. xliij.

Vid est syntaxis: Scientia qua bona constructio a mala dignoscitur.

Vnde dicitur syntaxis: A syn quod est con & taxis...

Quid est constructio: Congrua dictionum ordinatio...

Quid est oratio: Vt scaurus diffinit: ore missa & per dictiones ordinata pronuntiatio.

Quotuplex est oratio: Quadruplex. perfecta quae perfectum sensum...

Imperfecta: quae imperfectum sensum in animo auditoris generat...

In finita in qua verbum infinitum ponitur, ut me amare.

Quid est figura constructionis: Est aliqua ratio novata dictionum...

Euocatio est reductio tertiae personae ad primam vel secundam...

Appositio est immediata duorum substantiuorum coniunctio...

Prolepsis est attributio proprietatis totae in suas partes diuisa...

Syllepsis est diuersarum dictionum sub plurali proprietate con-

te but libri tertij totus est de constructione: quae graece syntaxis dicitur. Itaque primo dicitur quod syntaxis est et vii dicitur quod constructio dicitur oratio. Deinde orationem diuidit in quatuor formas. hoc est perfectam imperfectam finitam infinitam. quae omnia plana sunt: ad difficultiora pertinet. Quid est figura constructionis: quae admodum inquit Seruius in v. g. inter barbarissimum et latinum: hoc est latinae elocutione et perfecta metaplasmum est: quae vno sermone fit ratione vitiosa. Ita inter soloeisimam et schemata in perfecta sermonum conexione figura est: quae fit coeertu sermonum ratione vitiosa. Ergo metaplasmum inquit et figura media sunt: et discernuntur perita et ipertita. Sed de barbarissimo et soloeisimo. dicitur lex et schematis atque metaplasmum suo loco dicitur. nunc de figura: quae a Seruius accipit figura syntaxeos hoc est constructio agendum est. Dicitur igitur figura constructionis esse modum dictionum nouatum. hoc est a naturali et consueto sermone mutatum: ac perinde vitiosum: nisi aliqua ratione excusetur: quae dicitur modum esse circa grammaticas constructiones: hoc est in coeertu partium orationis. Quotuplex est figura constructionis: Multo plures sunt figurae constructionis quam octo: sed reliquae in aliis locis relictis: de his quae frequentius in usu reperiuntur differunt: quae enumerat. Euocatio quae graece ecclesiis vocatur: fit quies nominis tertiae personae reductae ad primam vel ad secundam. Improprietas autem in hoc est: quod cum dico ego antoni lego. Antoni quod aliter est nomen tertiae personae sic dicitur pro nomine prima personae: quod verbum huic non illi redditur. Excusatur autem haec improprietas: quia verbum semper digniori respondere debet. Prima namque persona ordine naturae dignior est secunda. et secunda tertia. Appositio quae praebetur graece dicitur: est immediata duorum substantiuorum coniunctio. et ponit exemplum ex primo g. miram molem aeneas magalia quondam. Improprietas autem in hoc est: quod duo substantia sine coniunctio esse non possunt in oratione: sed excusatur vitiosum: quod dicitur appositio sic ut g. apponit: et quae adiectiuum quod aliquando in substantiuo determinat et exponit. Prolepsis quae latine interpretatur praesumptio: est ut a donato atque Diomedes dicitur: praesumptio rerum ordine securarum. et vterque ponit exemplum ex v. g. in terea reges ingenti mole laurum. Quadruplex inuehitur inuehitur curru. et sequitur: bigis ite turnus in albis. hinc pater aeneas romam stratis ougo. et turra ascanius magne spes altera romae praecedunt castris. Sed quemadmodum praescianus lib. viij. qui est de constructione dicit: si in constructione diuiduorum per plepsim praepositum verbum plurale ad vtriusque se quens licet nominatiuum anteferre. ut aquile euolauerunt haec ab oriente: illa ab occidente. sin ad ea quae diuisa sunt verba singulariter consequantur: genitiuum oportet praeposita pluralem diuidendo. ut aquilarum altera volauit ab oriente. altera ab occidente. Excusatur autem: quia verbum siue praepositum siue consequens iure exigit sibi nomen. Est et plepsis implicita: quale est illud apostoli: alter alteri oneraportate. intelligitur enim quod alter portet onus alterius. et alter alterius. Simile est illud Vergilij. ij. g. cneidos. alterum in alterius mactatos sanguine cernam. hoc est anchisen in ascanij et ascanij in anchisen: et creusa in ascanij et ascanium in creuse etc. Est quoque aliud plepsis genus: cum id quod posterius accidit: ante tempus ascribitur: quale est illud v. g. launaque venit litorea. Launum enim quemadmodum Diomedes et Seruius dicunt non dum erat: quo tempore aeneas italiam venit. et apud Salustium. motem sacrum et auertitum in sedem: qui mons ob hoc quod illi plebs insederat: postea sacer dicitur est. Syllepsis: quae latine interpretatur coceptio: a donato et Diomedes diffinitur sic. Syllepsis est dissimilium ad diuersas clausularum per vnu verbum conglutinata coceptio. ut v. g. i. g. hic illius arma. hic currus fuit. Idem in buco. sunt nobis mitia poma: castaneae molles: et pressi copia lactis. Est etiam syllepsis quoties fit adductio indignioris ad dignius. quod tribus modis contingit. genere. numero et persona. genere. ut masculinum praecipiat foemininum et neutrum: foemininum coceptiat neutrum. Numero: ut pluralis coceptiat singulare. Persona: ut prima coceptiat secundam et tertiam. secunda vero tertiam. Quod vero dicitur in coceptione requirit copulatiua coniunctio vel cum praepositione: intelligendum est cum praepositione quemadmodum aut iurisconsultus: ponitur. p. et si dicas tu cum antonio legitis. p. eo quod tu et antonio. Tale est illud. Vergilij. i. g. remo cum fratre quirinus iura dabunt. p. eo quod remus et frater. et in illo vero quod Horatius dixit. tu quod ego et populus mecum desideret audi: nulla est figura: nedum personarum coceptio. quemadmodum ediuerso nimis licenter: atque haud scio an tolerabiliter dictum sit: quod legitimus in euangelio Hieronymo interprete. pater tuus et ego dolentes querebamus te. nam et si numerorum et personarum coceptio recte facta est: tamen illarum est inuersus: qui debuit esse ego et pater tuus dolentes querebamus te. Quod si hebraici sermone isidioma illud tolerare potest: graecus tamen atque latinus reformidat: de quo in plogo huius operis plura diximus.

Zugma quae latine interpretatur iugatio. siue iunctura. siue adiunctio: est quemadmodum Donatus atque Diomedes diffinitur: vni ubi conclusio diuersis clausulis apte coniuncta. addit Diomedes cum duo aut coplura ad vnam praefationem iugata referunt. fit autem per zugma variatio personarum. ut ego lego et tu et Cicero. numerorum: ut romanus pugnat et hebraeus. personarum. ut illud apostoli. hebraei sunt et ego. Huius autem figurae couersio tribus locis ponitur. aut enim ponitur vni ubi: ad quod sequentes sensus conferant. ut vicit pudore libido. timore: audacia. ratione amantia. aut cum in medio sensuum loco positum reperit. ut apud v. g. iij. g. troiugena interpretatur diuina: quae numina phoebe: qui tripodas: clarj lauros: quae sidera sentis et vniuersum linguas: et spectas omnia penne. sentis enim verbum in praesens quae vltimis iugatur. ob id in medio zugma. i. zugma a medio nominatur. aut cum vno verbo sensus clauduntur: quale est illud Licet in castina. nihil te nocturnum praesidiu palatii: nihil vobis vigilis: nihil timor: populi: nihil concursus bonorum: oim: nihil hic munusculi mus senarum habet locus: nihil horum ora vultusque mouerunt: oes sensus superiores conclusit vno verbo mouerunt: et inde hypozugma dicitur: hoc est zugma ab inferiori. Antiprosis dicitur ab anti quod est. p. et prosis casus. vnde et Diomedes atque Donatus dicunt soloeisimam esse per casuum imitationem: cum subiecto alioque figura est: quae latissime patet. Atque omnis quae marcellus colligit ex vario autorum usu: nominatiuus ponitur pro genitiuo. Vergilij. v. g. i. crella genus phloeae: gemini arcu vbera nata. i. generis cretensis. Bell. lib. xviij. Aristotelis inquit libri sunt omne genus elegantiae refertur. i. ois generis. Et in digestis titulo de fundo instructio eadem ratione ponitur accusatiuus pro genitiuo.

ceptio. ut ego & tu docti legimus. & requiruntur quae in syllabis. hoc est dictione coceptio. dictione coceptio. copulatiua coceptio. vel praepositio cum. verbum vel nomen adiectiuum numeri pluralis. praeposita concordans cum dictione coceptio. Zeugma est vnius proprietatis ad diuersas clausulas facta reductio. ut ego & tu & Cicero scribit. & requiruntur tria hoc est plura substantiua. copula. proprietatis quae conueniat cum prioribus substantiuo. Antiprosis est casus pro casu positio sub aliqua proprietate. ut vrbem quam statuo vrbis est. & requiruntur tria. hoc est vnum subiectum. vna proprietatis: & quae casus ponatur pro casu. Synthesis est attributio proprietatis vni vel pluribus copulatis: quod fit non gratia vocis sed significati. ut pars in frustra secant. & requiruntur tria. hoc est vnum subiectum vel plura copulata. proprietatis. & attributio proprietatis concordans cum significato & non cum voce. Synecdoche est attributio partis ad totum sub proprietate vbi vel participii. vel nominis adiectiuum. ut expleri metem nequit. nuda genua nodoque sinu collecta fluentes. & requiruntur tria hoc est totum. proprietatis. & pars in accusatiuo posita.

nisi forte et nominatiuus est: in l. cuius initium est questum. supellectilarios inquit et ceteros id genus seruos pro eius generis. L. ius quoque apud praescianum: quando duo inquit coeules eius anni alter morbo alter ferro perisfer: suffecum coeulem negabant comicia habere posse. duo ordinarij consules dixit pro duobus coeulem ordinariou. nam quemadmodum diximus in plepsi: si ad ea quae diuiduntur: verba singulariter consequantur: genitiuum oportet praeposita pluralem diuidendo. Nominatiuus quoque ponitur pro vocatiuo. v. g. i. g. gnate mee vires mea magna potentia solus. Plinius lib. viij. natural. histo. salue primus omnium parens patri appellate. Nominatiuus pro ablatiuo. Cicero in l. l. quod est in indigens africanus mei. pro in quo. et illud ex euangelio. si quod aliquid defraudo: reddo quadruplum. pro in aliquo. Genitiuus pro nominatiuo. Cicero in i. de diuinatione. cum illius diei mihi veniat in mentem. pro ille dies. quod exemplum inter idiomata sermonis latini Diomedes posuit. Idem quod Cicero in verre. ita velim mihi deos praeposita: ut cum illis mihi tempus venit in mentem. pro illud tempus. Galla aliquid substantiuum in his clausulis subintelligendum esse opinatur. puta coeditio aut status. aut fortuna. Genitiuus pro nominatiuo vel accusatiuo ex figura graeca. Tereti quod illic hominum litigant. pro quot homines. Idem dii boni quod porto. pro quod bonum. Hora. i. sermo. ille reposita. natales altos videri. pro altos dies. Genitiuus pro ablatiuo. Cicero ad herennium. oratoris officium est ijs de rebus posse dicere: quo ad eius fieri poterit. i. ab eo. Datiuus pro accusatiuo et praepositione. Vergilij. i. g. inferretque deos latio. i. in latium. et in code. venturum excidio lybie. i. in excidium. Accusatiuus pro nominatiuo. Vergilij. i. g. sunt mihi bis septem praesenti corpore nymphae. pro praesentis corporis. Plinius lib. viij. natural. histo. gentem siluestrem stridoris horredi. hirtis corpore nymphae. pro praesentis corporis. Alia ratio praeposita in cassina posuit septimum casum pro genitiuo. habet inquit gladiu: sed duos quos altero te occisurum ait. altero villicium: quod dicitur pro quorum. Synthesis graece latine interpretatur coceptio: quae quoties fit: soloeisimam est: nisi aliqua ratione excusetur. ut v. g. i. g. pars in frustra secant: verubusque tremetia figunt. pars posuit pro alij. Horatij factam tam praedem ois te roma beatu. ois roma posuit pro ois romani. Tereti in adelphis. apte aliquis acutum ostium. pro aliqui ex vobis aperiant. Apuleius. iij. flouidoz. ingens frequentia conuenerunt. pro homines frequentes. Synecdoche. graece interpretatur coceptio. et est quoties fit: quod est partis: datur totum. ut niger capillos. p. eo quod est habens capillos nigros. dicit autem posse fieri pro verbum subaudi neutrum. Vergilij. iij. georgico. micat auribus et tremat artus. Idem primo cneidos. expleri metem nequit. i. non habet mentem expletam. Idem in o. flaua caput neccent oliua. per participium. Vergilij. i. g. no doque sinus collecta fluentes. hoc est habes sinus fluentes collectos. Per nomen adiectiuum. ut idem in eodem. nuda genua. i. habens genu nudum. Hora: quando illa et historici: qui nonnunquam in genere dicitur poetas imitatur. Lucretius. xxiij. ab vrbis. at vero Hannibal ipse dum murum incautus subit aduersum femur tragula ictus cecidit. Idem ponitur mella de bitannis. vltro inquit corpora infecti. Idem alio loco. farmate totum brachati corpus: et nisi qua vident: ora tecti. Apuleij praemo metamorphoseos. tremor: inquit viscera quatior.